
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Progetto 6.24 .Impegno e liquidazione della somma di euro 803,64 piu’ IVA a favore 
del   Consorzio  di Bonifica delle Marche per servizio irriguo.   Bilancio 2023 .

- VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di 
adottare il presente decreto;

- VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le 
aziende operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

- VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. 
nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”;

- VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma 
operativo 2023 con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - 
Approvazione del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 
dell’AMAP);

- VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA 
n. 17 del 30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture 
sotto soglia  con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019.

DECRETA

- di impegnare la somma di euro  884,36 IVA compresa (imponibile euro 803,64 IVA euro 80,72) a 
favore del Consorzio di Bonifica delle Marche con sede a Pesaro PI 02532390412, sul Bilancio 
AMAP 2023, Progetto 6.24 Supporto alla sperimentazione, altre spese specifiche – Acqua gas 
nettezza urbana capitolo 205002;  

-  di  liquidare e pagare la fattura n. 97/pa del 8/6/23 di euro 884,36, emessa dal Consorzio di 
Bonifica, con le modalità di seguito specificate :  

- la somma di euro 803,64 quale imponibile  a favore della  ditta CONSORZIO DI BONIFICA 
DELLE MARCHE con sede a Pesaro;

  
- la somma di euro 80,72 a favore dell’Agenzia delle Entrate  a titolo di IVA da versare all’erario 

per la scissione dei pagamenti ai sensi dell’art.  17 ter del DPR n. 633/72 così come integrato e 
modificato dal D.L. 24/4/2017 n. 50 convertito con modifiche dalla Legge 21/06/2017 n. 96;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e 
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;



2

- Di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”.
Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 42 del D.lgs. 
n.50/2016  

IL DIRETTORE

Dr. Andrea Bordoni

Documento informatico firmato 
digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia approvato con 

decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;
- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 

con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del 
programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023

Motivazione 

 AMAP gestisce vivai ed Aziende sperimentali per le quali è necessario rendere disponibile 
l’apporto irriguo correlato alle specifiche attività assegnate.
Tale necessità viene sopperita grazie al Consorzio di Bonifica delle Marche con sede a Pesaro
PI 02532390412, che provvede a distribuire l’acqiua nei terreni del comprensorio irriguo dove sono 
presenti le aziende agricolle con condutture e bocchette messe in pressione per caduta da bacini 
riempiti con pompaggio dal fiume.
Tale caratteristica permette di risparmiare energia elettrica o gasolio per mettere in pressione l’acqua 
da distribuire in particolare nella stagione estiva.
Cio’ determina l’obbligo di corrispondere al Consorzio di Bonifica delle Marche il corrispettivo a fronte 
del servizio erogato, che viene commisurato da appositi contatori poste sulle bocchette di erogazione.
L’importo per il servizio di che trattasi relativo in parte all’anno 2022 ed in parte al  2023 assomma ad 
euro 803,64 piu’ IVA, di cui alla fattura emessa dall’Ente in oggetto n. 97/pa del 8/6/23 .
La spesa in oggetto è riitenuta congrua e fa carico sul Bilancio AMAP 2023, Progetto 6.24 Supporto 
alla sperimentazione, altre spese specifiche – Acqua gas nettezza urbana capitolo 205002.
Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto  si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine di impegnare nonché liquidare in osservanza dell’art. 3, comma 3 del 
Regolamento dell’Agenzia per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, la fattura  n. 97/pa del 8/6/23 
emessa dal Consorzio di Bonifica delle Marche a fronte del servizio irriguo prestato per le aziende 
Sperimentali di Petritoli e Carassai negli anni 2022 e 2023, pari alla somma complessiva di euro 803,64 
piu IVA.
La spesa in oggetto   fa carico sul Bilancio AMAP 2023, Progetto 6.24 Supporto alla sperimentazione, 
altre spese specifiche – Acqua gas nettezza urbana capitolo 205002.

 



4

 Sono fatti salvi i controlli previsti.   

Il presente atto sarà pubblicato per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale 
sul sito istituzionale dell’AMAP, www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.
In relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, il 
sottoscritto non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 
del D.Lgs. n. 50/2016.

Attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico 
dell’AMAP.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dr.ssa Lorella Brandoni)

Documento informatico firmato 
digitalmente

http://www.amap.marche.it


5

ALLEGATI
N.1 allegato


	NumeroDataRep: n. 201 del 20 giugno 2023
		2023-06-15T10:51:49+0200
	LORELLA BRANDONI


		2023-06-20T11:38:32+0200
	ANDREA BORDONI




